
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelo credor.
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas de
exercícios anteriores.
Considerando ser a saúde dever do Estado.
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de Despesa de Exercício Anterior,
não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei 4.320, de 17 de março
de 1964, e no art. 22 do Decreto 93.872, de 23 de dezembro de 1986, RECONHEÇO, com fulcro
no art. 87, do Decreto 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que estabelece Normas de Planejamento,
Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, para a dívida do processo e
empresa relacionada abaixo, na Unidade Orçamentária 23.901.

Número de Processo Empresa Valor

00060-00287216/2022-70 WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA R$ 25.925,65

GLÁUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretaria

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelo credor.
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas de
exercícios anteriores.
Considerando ser a saúde dever do Estado.
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de Despesa de Exercício Anterior,
não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei 4.320, de 17 de março
de 1964, e no art. 22 do Decreto 93.872, de 23 de dezembro de 1986, RECONHEÇO, com fulcro
no art. 87, do Decreto 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que estabelece Normas de Planejamento,
Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, para a dívida do processo e
empresa relacionada abaixo, na Unidade Orçamentária 23.901.

Número de Processo Empresa Valor

00060-00295770/2021-
40

WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAS DO NORTDESTE
LTDA

R$
78.931,65

GLÁUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelo credor.
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas de
exercícios anteriores.
Considerando ser a saúde dever do Estado.
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de Despesa de Exercício Anterior,
não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei 4.320, de 17 de março
de 1964, e no art. 22 do Decreto 93.872, de 23 de dezembro de 1986, RECONHEÇO, com fulcro
no art. 87, do Decreto 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que estabelece Normas de Planejamento,
Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, para a dívida do processo e
empresa relacionada abaixo, na Unidade Orçamentária 23.901.

Número de Processo Empresa Valor

00060-00330709/2021-56 WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA R$ 33.305,32

GLÁUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelo credor.
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas de
exercícios anteriores.
Considerando ser a saúde dever do Estado.
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de Despesa de Exercício Anterior,
não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei 4.320, de 17 de março
de 1964, e no art. 22 do Decreto 93.872, de 23 de dezembro de 1986, RECONHEÇO, com fulcro
no art. 87, do Decreto 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que estabelece Normas de Planejamento,
Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, para a dívida do processo e
empresa relacionada abaixo, na Unidade Orçamentária 23.901.

Número de Processo Empresa Valor

00060-00399257/2022-16 WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA R$ 10.988,72

GLÁUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelo credor.
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas de
exercícios anteriores.
Considerando ser a saúde dever do Estado.
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de Despesa de Exercício Anterior,
não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei 4.320, de 17 de março
de 1964, e no art. 22 do Decreto 93.872, de 23 de dezembro de 1986, RECONHEÇO, com fulcro
no art. 87, do Decreto 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que estabelece Normas de Planejamento,
Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, para a dívida do processo e
empresa relacionada abaixo, na Unidade Orçamentária 23.901.

Número de Processo Empresa Valor

00060-00503166/2022-83 WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA. R$ 23.801,41

GLÁUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelo credor.
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas
de exercícios anteriores.
Considerando ser a saúde dever do Estado.
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de Despesa de Exercício
Anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei
4.320, de 17 de março de 1964, e no art. 22 do Decreto 93.872, de 23 de dezembro de 1986,
RECONHEÇO, com fulcro no art. 87, do Decreto 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que
estabelece Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do
Distrito Federal, para a dívida do processo e empresa relacionada abaixo, na Unidade
Orçamentária 23.901.

Número de Processo Empresa Valor

00060-00516383/2022-33 WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA R$ 90.213,71

GLÁUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelo credor.
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas
de exercícios anteriores.
Considerando ser a saúde dever do Estado.
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de Despesa de Exercício
Anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei
4.320, de 17 de março de 1964, e no art. 22 do Decreto 93.872, de 23 de dezembro de 1986,
RECONHEÇO, com fulcro no art. 87, do Decreto 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que
estabelece Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do
Distrito Federal, para a dívida do processo e empresa relacionada abaixo, na Unidade
Orçamentária 23.901.

Número de Processo Empresa Valor

00060-00590818/2022-10 WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA R$ 77.634,30

GLÁUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelo credor.
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas
de exercícios anteriores.
Considerando ser a saúde dever do Estado.
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de Despesa de Exercício
Anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei
4.320, de 17 de março de 1964, e no art. 22 do Decreto 93.872, de 23 de dezembro de 1986,
RECONHEÇO, com fulcro no art. 87, do Decreto 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que
estabelece Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do
Distrito Federal, para a dívida do processo e empresa relacionada abaixo, na Unidade
Orçamentária 23.901.

Número de Processo Empresa Valor

00060-00556868/2022-60 WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA R$ 10.969,32

GLÁUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelo credor;
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas
de exercícios anteriores;
Considerando ser a saúde dever do Estado;
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de Despesa de Exercício
Anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei
4.320, de 17 de março de 1964, e no art. 22 do Decreto 93.872, de 23 de dezembro de 1986,
RECONHEÇO, com fulcro no art. 86, do Decreto 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que
estabelece Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do
Distrito Federal, para a dívida do processo e empresa relacionada abaixo, na Unidade
Orçamentária 23.901.

Número de Processo Empresa Valor

00060-00164067/2023-52 Hospital Santa Lúcia S/A R$ 150.120,00

GLÁUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

 
AVISO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 197/2023 - UASG 926119
Objeto:Solicitação de Registro de Preços para eventual aquisição de material médico
hospitalar: CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO 14G, COM DISPOSITIVO DE
SEGURANÇA, ESTÉRIL e outros, para atender a demanda da Secretaria de Saúde – DF,
conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº
00060-00093111/2023-32. Total de 35 itens (Ampla Concorrência e cotas reservadas às

PÁGINA 54 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 116, QUINTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



ME/EPP's). Valor Estimado: R$ 6.768.498,1683. Cadastro das Propostas: a partir de
22/06/2023. Abertura das Propostas: 04/07/2023, às 8h30min, horário de Brasília, no site
www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado, sem ônus, no site, ou, com
ônus, no endereço: SRTVN, Quadra 701, Conjunto C, Edifício PO 700, 2º andar, sala:
Central de Compras/DAQ/SUAG, CEP: 70.723-040 - Brasília/DF.

CERIZE HELENA SOUZA SALES
Pregoeira

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 171/2023 - UASG 926119

Objeto: Solicitação de Registro de Preços para eventual aquisição de mobiliários
Médicos e Hospitalares: CAMA HOSPITALAR TIPO FAWLER 3 MANIVELAS
COM ELEVAÇÃO e outros, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde – DF,
conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI
nº: 00060-00463870/2020-24. Total de 04 itens (Ampla Concorrência e cotas
reservadas às ME/EPP's). Valor Estimado: R$ 2.218.670,0057. Cadastro das Propostas:
a partir de 22/06/2023. Abertura das Propostas: 04/07/2023, às 9 horas, horário de
Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado, sem
ônus, no site, ou, com ônus, no endereço: SRTVN, Quadra 701, Conjunto C, Edifício
PO 700, 2º andar, sala: Central de Compras/DAQ/SUAG, CEP: 70.723-040 -
Brasília/DF.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
UNIDADE DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO

DAS LICITAÇÕES E AJUSTES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE ABERTURA

TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2023 - (UASG 450432)
PROCESSO Nº 00080-00099956/2018-08

Objeto: realização das obras de reforma para atendimento às normas de prevenção e
combate a incêndio, incluindo instalações hidráulicas, elétricas e de gás, castelo d’água,
equipamentos e sinalização, conforme projetos e cadernos de especificações
complementares, recomposição de fechamentos e acabamentos, casa de bombas e central de
gás, das seguintes Escolas: Centro de Ensino Fundamental 03 de Brasília, localizado no
SQS 103 - AE - Asa Sul - Brasília/DF – RA I e Escola Classe 413 Sul de Brasília,
localizada no SHCS SQS 413 - Asa Sul - Brasília/DF – RA I. Valor total estimado: R$
609.184,75 (seiscentos e nove mil cento e oitenta e quatro reais e setenta e cinco centavos).
Processo n° 00080-00099956/2018-08. Cadastro das Propostas: a partir de 22/06/2023.
Abertura do envelope 01: 13/07/2023, a partir das 10h, horário de Brasília. O Edital estará
disponível nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.gov.br e
https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/.

ALBERTO MOHAMAD FILHO
Vice-Presidente da CPL

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS

GERÊNCIA DE PAGAMENTO
NÚCLEO DE PAGAMENTO DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A GERENTE DE PAGAMENTO DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS, DA
DIRETORIA DE PAGAMENTO, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS,
DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL,
Substituta, resolve:
CONVOCAR os familiares do(a) servidor(a) EULINA BORGES ALVES SIQUEIRA,
matrícula nº 176.311-3, AGENTE G.E.- VIGILANCIA, ou o seu representante legal, para
tomar ciência de que, após 30 dias desta publicação, adotaremos a recomendação da
Procuradoria Geral do Distrito Federal e daremos continuidade ao procedimento de
inscrição em dívida ativa do débito gerado no processo de regularização funcional referente
ao falecimento do(a) ex-servidor(a). Assim sendo, observando o Decreto nº 38.157, de 27
de abril de 2017, e a aplicação da Portaria TCDF 212/2002 c/c Emenda Regimental 1/2019-
TCDF, totaliza como contraprestação recebida sem causa a ser inscrita em dívida ativa o
valor de R$504,93(quinhentos e quatro reais e noventa e três centavos) .
CONVOCAR os familiares do(a) servidor(a) JOSAFA CARNEIRO DE AGUIAR,
matrícula nº 45.305-6, PROFESSOR DE EDUC. BASICA, ou o seu representante
legal, para tomar ciência de que, após 30 dias desta publicação, adotaremos a
recomendação da Procuradoria Geral do Distrito Federal e daremos continuidade ao
procedimento de inscrição em dívida ativa do débito gerado no processo de
regularização funcional referente ao falecimento do(a) ex-servidor(a). Assim sendo,
observando o Decreto nº 38.157, de 27 de abril de 2017, e a aplicação da Portaria
TCDF 212/2002 c/c Emenda Regimental 1/2019-TCDF, totaliza como contraprestação
recebida sem causa a ser inscrita em dívida ativa o valor de R$ 3.494,72 (três mil
quatrocentos e noventa e quatro reais e setenta e dois centavos).

CONVOCAR os familiares do(a) servidor(a) JOSELY GONÇALVES DE SOUSA,
matrícula nº 96.080-2, TECNICO G.E.- APOIO ADMINIST, ou o seu representante legal,
para tomar ciência de que, após 30 dias desta publicação, adotaremos a recomendação da
Procuradoria Geral do Distrito Federal e daremos continuidade ao procedimento de
inscrição em dívida ativa do débito gerado no processo de regularização funcional referente
ao falecimento do(a) ex-servidor(a). Assim sendo, observando o Decreto nº 38.157, de 27
de abril de 2017, e a aplicação da Portaria TCDF 212/2002 c/c Emenda Regimental 1/2019-
TCDF, totaliza como contraprestação recebida sem causa a ser inscrita em dívida ativa o
valor de R$ 2.201,12 (dois mil duzentos e um reais e doze centavos).
CONVOCAR os familiares do(a) servidor(a) MARIA DA CONCEICAO SOUSA
MACHADO, matrícula nº 96.114-0, PROFESSOR DE EDUC. BASICA, ou o seu
representante legal, para tomar ciência de que, após 30 dias desta publicação, adotaremos a
recomendação da Procuradoria Geral do Distrito Federal e daremos continuidade ao
procedimento de inscrição em dívida ativa do débito gerado no processo de regularização
funcional referente ao falecimento do(a) ex-servidor(a). Assim sendo, observando o
Decreto nº 38.157, de 27 de abril de 2017, e a aplicação da Portaria TCDF 212/2002 c/c
Emenda Regimental 1/2019-TCDF, totaliza como contraprestação recebida sem causa a ser
inscrita em dívida ativa o valor de R$ 1.588,51 (um mil quinhentos e oitenta e oito reais e
cinquenta e um centavos).

LENIR SILVA SOARES

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 05/2023

PROCESSO SEI N° 0054-003134/2016. PARTES: DF/PMDF x KINETIC SIX LIMITED.
OBJETO: Prorrogação do prazo de entrega do objeto contratado, 10.873 (dez mil e oitocentos e
setenta e três) Capacetes Antitumulto Nível I, Marca: KINETIC SIX, Fabricante: KINETIC SIX,
Modelo: PASGT IMPACT LIGHT 0605, por mais 120 (cento e vinte) dias,com base no Parecer
Técnico n° 1950/2023-PMDF/DLF/ATJ (Doc. SEI n.115108643) e Despacho do Chefe do DLF
(Doc. SEI n° 115109312). ASSINATURA: 20/06/2023. VIGÊNCIA: a contar da data de sua
assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: SIMONEY ALVES SOARES, Chefe
do Departamento de Logística e Finanças. Pela Contratada: CARLOS ALBERTO MARTINS
CANO, na qualidade de Procurador.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023

Processo SEI-GDF nº 00054-00113582/2021-37. O Departamento de Logística e Finanças da
Polícia Militar do Distrito Federal torna público aos interessados o resultado do pregão
supracitado, cujo objeto é aquisição de sistema áudio visual e respectivo mobiliário para o
auditório do Centro de Inteligência da Polícia Militar do Distrito Federal, conforme
especificações e quantidades estimadas descritas no Termo de Referência, anexo I do Edital.
Grupo 1: Item 01 - Tela de Projeção; quant. 2 und; v.u. R$ 7.942,00 (sete mil novecentos e
quarenta e dois reais); Grupo 1: Item 02 - Projetor; quant. 02 und; v.u. R$ 12.345,00 (doze mil
trezentos e quarenta e cinco reais); Grupo 1: Item 03 - Tela Interativa; quant. 01 und; v.u. R$
19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais); Grupo 1: Item 04 - Câmera; quant. 01 und; v.u.
R$ 11.006,00 (onze mil seis reais); Grupo 1: Item 05 - Matriz HDMI; quant. 01 und; v.u. R$
13.453,00 (treze mil quatrocentos e cinquenta e três reais); Grupo 01: Item 06 - Kit de
Extensão HDMI; quant. 6 und; v.u. R$ 3.188,00 (três mil cento e oitenta e oito reais); Grupo
1: Item 07 - Processador de áudio; quant. 01 und; v.u. R$ 15.800,00 (quinze mil e oitocentos
reais); Grupo 1: Item 08 - Amplificador de áudio; quant. 1 und; v.u R$ 18.665,00 (dezoito mil
seiscentos e sessenta e cinco reais); Grupo 01: Item 09 - Caixa de som de sobrepor; quant. 02
und; v.u. R$ 3.509,00 (três mil quinhentos e nove reais); Grupo 01: Item 10 - Monitor de
retorno de áudio; quant. 01 und; v.u. R$ 2.899,00 (dois mil oitocentos e noventa e nove reais);
Grupo 01: Item 11 - Transmissor de som sem fio tipo bastão; quant. 03 und; v.u. R$ 8.600,00
(oito mil e seiscentos reais); Grupo 01: Item 12 - Transmissor de som tipo headset; quant. 03
und; v.u. R$ 11.460,00 (onze mil quatrocentos e sessenta reais); Grupo 01: Item 13 -
Transmissor de som tipo gooseneck de 17"; quant. 02 und; v.u. R$ 4.442,00 (quatro mil
quatrocentos e quarenta e dois reais); Grupo 01: Item 14 - Rack 44U; quant. 01 und; v.u. R$
4.244,00 (quatro mil duzentos e quarenta e quatro reais); Grupo 01: Item 15 - Mesa dobrável;
quant. 05 und; v.u. R$ 1.145,00 (um mil cento e quarenta e cinco reais); Grupo 01: Item 16 -
Capa de tecido para mesas; quant. 04 und; v.u. R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais);
Grupo 01: Item 17 - Capa de tecido para mesa com o brasão da corporação; quant. 01 und;
v.u. R$ 655,00 (seiscentos e cinquenta e cinco reais); Grupo 01: Item 18 - Serviços de
instalação; quant. 01 und; v.u. R$ 10.000,00 (dez mil reais); Grupo 01: Item 18.01 - Cabos
diversos; quant. 01 und; v.u. R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais); Grupo 01: Item 19 -
Treinamento; quant. 01 und; v.u. R$ 15.300,00 (quinze mil e trezentos reais) adjudicado à
empresa NETFOCUS CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA, CNPJ: 03.878.936/0001-
08. Os termos de adjudicação e homologação atendem ao Art. 45 do Decreto Federal nº
10.024/2019, recepcionado no Distrito Federal pelo Decreto Distrital nº 40.205/2019, e estão
disponíveis no sítio https://www.gov.br/compras/pt-br/ UASG 926016.

Brasília/DF, 21 de junho de 2023
SIMONEY ALVES SOARES

Chefe

PÁGINA 55 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 116, QUINTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


